UBND TỈNH BẮC GIANG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:        /SNN-KL

V/v chuẩn bị các điều kiện để kịp

thời cấp cây trồng phân tán ngay

từ đầu năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bắc Giang, ngày        tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố;

- Chi cục Kiểm lâm.

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh

về triển khai thực hiện Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh theo Chỉ thị số 45/CT-

TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang,

giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là Kế hoạch số 44/KH-UBND); trong thời gian qua

phong trào trồng cây phân tán đã phát triển mạnh mẽ, lan tỏa rộng khắp, được

nhân dân đồng tình ửng hộ và sự quan tâm đặc biệt của các cấp, các ngành từ

trung ương đến địa phương với kết quả là từ năm 2021 đến hết tháng 10/2023

toàn tỉnh đã trồng được trên 18,0 triệu cây các loại đạt 62 % so với Kế hoạch số

44/KH-UBND của UBND tỉnh đã đề ra. Kết quả trồng cây đã đem lại hiệu quả

rất to lớn, như: Cung cấp nguyên chế biến, vật liệu tại chỗ cho làm nhà ở, trường

học, chuồng trại cho chăn nuôi, chất đốt cho đời sống sinh hoạt…. góp phần tích

cực vào việc nâng cao thu nhập cho người làm nghề rừng, bảo vệ môi trường và

góp phần đảm bảo an ninh, quốc phòng.

Tuy nhiên, phong trào trồng cây phân tán còn một số nhược điểm: Phong

trào trồng cây chưa đều khắp, chưa liên tục; trồng cây, trồng rừng còn chưa đúng

thời vụ; thiếu sự quan tâm chăm sóc bảo vệ… dẫn tới cây sau khi trồng có nơi cây

còn bị chết, sinh trưởng kém. Theo Kế hoạch số 44/KH-UBND, năm 2024, toàn

tỉnh sẽ trồng khoảng 6,4 triệu cây các loại.  Để khắc phục những tồn tại trên đây,

nhằm đưa phong trào nhân dân trồng cây phân tán trên địa bàn tỉnh phát triển

mạnh mẽ, vững chắc, liên tục và đảm bảo mục tiêu ‟trồng cây nào sống cây ấy,

trồng diện tích nào thành rừng diện tích ấy” hoàn thành thắng lợi mục tiêu Kế

hoạch số 44/KH-UBND, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các đơn

vị như kính gửi triển khai thực hiện tốt một số nội dung cụ thể sau:

1. UBND các huyện, thành phố

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch số 44/KH-

UBND của UBND tỉnh, được điểu chỉnh tại văn bản số 266/KH-UBND ngày

2

27/4/2022 của UBND tỉnh về việc điểu chỉnh Kế hoạch triển khai thực hiện

Chương trình trồng 01 tỷ cây xanh;

- Đối với cây trồng phân tán sử dụng nguồn vốn từ ngân sách nhà nước

(ngân sách tỉnh, ngân sách huyện) đề nghị chỉ đạo cơ quan được giao chủ trì

thực hiện nguồn vốn phối hợp với các phòng ban, các đơn vị có liên quan và

UBND cấp xã trên cơ sở nguồn kinh phí dự kiến giao năm 2024, triển khai tới tổ

chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn sớm đăng ký cây trồng phân tán để sau

khi nguồn kinh phí được phân bổ thì hoàn thiện các thủ tục khác theo quy định

của pháp luật từ đó kịp thời cấp cây trồng phân tán cho tổ chức cá nhân được hỗ

trợ ngay từ đầu năm 2024;

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn của huyện phối hợp với UBND cấp xã

kiểm tra, giám sát quản lý cất lượng giống. Đồng thời, yêu cầu các cơ sở sản

xuất kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp trên địa bàn quản lý xây dựng kế

hoạch sản xuất, kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp của năm 2024 (loài cây

sản xuất, số lượng sản xuất…) trên cơ sở quỹ đất của địa phương, nhu cầu trồng

rừng, trồng cây phân tán của nhân dân kịp thời có hướng chỉ đạo đảm bảo cung

ứng đủ số cây giống lâm nghiệp phục vụ trồng rừng, trồng cây phân tán trong

năm 2024;

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nội dung văn bản số 2006/SNN-KL

ngày 31/8/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai

thực hiện các biện pháp phòng, chống sâu, bệnh hại rừng trồng.

2. Chi cục Kiểm lâm

- Trên cơ sở Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Bắc Giang về việc quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư một số

dự án trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tỉnh Bắc

Giang, khẩn trương hoàn thiện hồ sơ trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt điều

chỉnh chủ trương đầu tư Dự án “Nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy

rừng; bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Bắc Giang” để kịp thời tổ chức thực hiện;

- Trên cơ sở dự kiến nguồn kính phí hỗ trợ trồng cây phân tán năm 2024

(ngân sách trung ương) theo Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang, chỉ đạo Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố

phối hợp với UBND cấp xã triển khai tới tổ chức, cá nhân và người dân đăng ký

hỗ trợ trồng cây phân tán 2024 để cấp cây giống cho các tổ chức cá nhân được

hỗ trợ ngay từ đầu năm;

- Quản lý chặt chẽ nguồn gốc giống cây trồng lâm nghiệp theo quy định

tại Nghị định số 27/2021/NĐ-CP ngày 25/3/2021 của Chính phủ về quản lý

giống cây trồng lâm nghiệp, Thông tư số 22/2021/TT-BNNPTNT ngày

29/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định danh mục các

3

loài cây trồng lâm nghiệp chính; công nhận giống và nguồn giống cây trồng lâm

nghiệp;

- Chủ động tham mưu cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban

hành các văn bản khuyến cáo về mùa vụ trồng rừng trên cơ sở các văn bản

khuyến cáo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, tình hình dự báo thời

tiết trên địa bàn tỉnh để tổ chức, cá nhân và người dân biết, trồng rừng đúng thời

vụ đảm bảo cây trồng sinh trưởng tốt.

 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các đơn vị quan tâm

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc, PGĐ Sở (ô. Quý);

- Lưu: VT, KL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Minh Quý

		quyhm_cckl@bacgiang.gov.vn
	2023-10-05T07:04:11+0700

		2023-10-05T07:09:30+0700

		2023-10-05T07:09:52+0700

		so_nnptntvt@bacgiang.gov.vn
	2023-10-05T07:10:27+0700